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1 ÚVOD

Cílem této bakalářské práce je zpracování dat získaných terénním

průzkumem v rámci projektu Osídlení Křivoklátské vrchoviny v pravěku a

raném středověku. Od roku 2005 byl řešen na katedře archeologie v Plzni

výzkumný záměr „Opomíjená archeologie. Jeho součástí byl i projekt

sledující pomocí povrchových sběrů osídlení Křivoklátské vrchoviny. Ve

vybraném regionu byla provedena řada analytických povrchových sběrů.

První sezóna (2007-2008) se soustředila na katastry obcí Čilá, Hradiště,

Podmokly, Skryje a Zvíkovec. Po této sezoně byl projekt pozastaven.

Zpracováním získaných dat se budu zabývat v této bakalářské práci. Celý

tento vybraný region byl rozčleněn na jednotlivé polygony a poté čtverce,

které byly počítačem náhodně vybrány, a právě v nich probíhal povrchový

sběr. Právě pomocí této metody se budu snažit zjistit osídlení této zájmové

oblasti.

2 CÍLE PRÁCE

Práce je zaměřena na zhodnocení přínosu metody povrchových sběrů

k poznání osídlení vybraného regionu. Stručně popíši jednotlivé metody a

postupy povrchových sběrů a ohodnotím jejich vhodnost k poznání

pravěkého a raně středověkého osídlení.

Druhou částí práce je zpracování konkrétních dat z povrchových sběrů

prováděných na vybraném území Křivoklátska v letech 2007 a 2008.

3 METODA PRÁCE

Pro potřeby práce byla vytvořena databáze sběrových polygonů a

pomocí nástrojů GIS budu sledovat prostorovou distribuci vybraných
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kategorií nálezů. Bude zhodnocen i dosavadní stav archeologického

poznání regionu.

Některé čtverce ve vybraných polygonech však nebyly sbíratelné

například kvůli vegetaci či setbě. Nálezy ve čtvercích byly většinou

keramické zlomky, mazanice, stavební keramika či zbytky železných

předmětů. Ojedinělými nálezy byly zlomky štípané industrie, mince či

barevné kovy. V nálezovém souboru byly určovány pouze střepy, které byly

datovatelné do pravěku, pravěku-raného středověku či raného středověku.

Novověká keramika a intruze určována nebyla, jelikož se zájmová oblast

týká pouze pravěkého a raně středověkého období. V databázi jsou uvedeny

podmínky při sběrech, jako je například viditelnost (jasno, polojasno,

zataženo), stav povrchu (vlhkost, porost, kamenitost). Zaznamenány jsou

také informace o sběračích, a to jejich jména a zkušenosti s povrchovými

sběry. Artefakty jsou rozděleny podle období a je určováno jejich množství a

materiál. V práci bude analyzován přínos povrchového sběru jako metody

pro výzkum osídlení a vymodelovány grafy zohledňující různé vnější vlivy na

úspěšnost a kvalitu povrchových sběrů. Pomocí tabulkových editorů

v programu MS Excel byly vytvořeny tabulky a grafy týkající se množství

střepů nalezených při jednotlivých katastrech vybraných obcí (Čilá, Hradiště,

Podmokly, Skryje a Zvíkovec), dále úspěšnosti sběračů při povrchových

sběrech a jejich průměrné zkušenosti s touto metodou a graf vlivu počasí na

množství nalezených artefaktů. Grafy pro jednotlivé katastry jsou rozděleny

dle období se zastoupením typických střepů a grafy, kde je rozdělení pro

všechny nalezené keramické zlomky. Posledními grafy týkajících se

vybraných katastrů obcí a artefaktů, budou ty hodnoty, kde budou

znázorněny všechny nalezené artefakty pro jednotlivé vybrané katastry. Pro

graf, kde budou hodnoty pro sběrače a jejich úspěšnost při sběrech, budou
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rozděleny na všechny artefakty, které nalezli a pro období pravěku a raného

středověku. Grafy vlivů počasí budou modelovány dle typu počasí (jasno,

polojasno, atd.) a množství nalezených artefaktů. Dále budou sbírané

čtverce zaneseny do mapy a pomocí programu ArcGIS se budou vytvářet

mapy s pravěkými a raně středověkými nálezy a poté se všemi nálezy, které

byly v zájmové oblasti nalezeny.

Všechna data, která byla získána, byla zaznamenána do databáze o

třech tabulkách. Každá tabulka obsahuje číslo čtverce, ve kterém sběr

probíhal. Tabulka s názvem čtverce obsahuje data týkající se čísla čtverce,

ve kterém sběr probíhal, v jakém polygonu, při jakém katastru obce a

v jakém okresu je umístěn. Dále jsou v tabulce uvedeny podmínky počasí,

při kterých sběr probíhal. Uveden je také stav povrchu, orby, zvětralosti,

vlhkosti, kamenitosti a barvy půdy. Zaznamenán je také stav, typ a výška

porostu. V této tabulce je také uvedeno, jaký typ nálezu byl v daném čtverci

nalezen, podrobnější informace o nálezech jsou zmiňovány v tabulce

komponenta. Poslední částí tabulky čtverce jsou jiná pozorování, zde byly

zaznamenávány nestandardní situace, ve sloupci poznámka jsou uvedeny

informace vztahující se k danému čtverci (např. zda byla pořízena fotografie,

popř. její číslo) a status, což znamená, zda byl daný čtverec sbíratelný či

nikoli. Na tabulku čtverce je připojena relací 1:N tabulka s názvem

subčtverec, kde jsou informace o jednotlivých čtvercích v daných

polygonech a v jakém se nachází katastru a okresu (viz. tab. čtverce –

stejné). Tabulka dále obsahuje příjmení sběračů, kteří prováděli sběr

v subčtverci označeném světovou stranou (S, J, Z, V) a jejich zkušenost (0,

1, 2, 3). V tabulce komponenta, která je také napojena relací 1:N k tabulce

čtverce, jsou informace o artefaktech nalezených při povrchovém sběru.

Obsahuje ID, což je pouze číslo pro označení komponenty, dále číslo

9

čtverce, které lze duplikovat, kvůli dataci a subčtverci, ve kterém byl nález

učiněn. Poté sloupec polygon a subčtverec. Do tabulky byly vyplňovány

hodnoty, které byly psané na sáčky při sběrech a hodnoty, které byly

určovány při dataci artefaktů (keramických střepů). Tabulka tedy dále

obsahuje sloupec datace, kde bylo uváděno období, pro které byly

keramické střepy charakteristické, a to pr – pravěk, pr-rs – přelom pravěku a

raného středověku, rs – raný středověk a vs-nov – vrcholný středověk –

novověk. Artefakty jsou v tabulce rozděleny na keramické zlomky,

mazanicové zlomky, struskové zlomky, železné zlomky, zlomky stavební

keramiky (cihly, tašky), zlomky z barevných kovů (jiné než železo, př. bronz,

měď, atd.), broušenou industrii, štípanou industrii, kamenné zlomky, sklo,

plast, kosti a mince. Do tabulky je vždy uváděno množství kusů nalezených

artefaktů. V poslední části tabulky komponenta je uvedeno množství

nalezených a určených typických artefaktů a o jaký typ keramiky se jedná

(okraj, dno, výzdoba). Poslední dva sloupce jsou věnovány speciálním

nálezům (např. brousek) a poznámce, kam bylo uváděno, zda se jedná o

náhodný nález. Databáze je doplněna o dotazy týkajících se jednotlivých

období a formulář, kde lze zobrazit informace o jednotlivých čtvercích ze

všech tabulek.

4 KŘIVOKLÁTSKO

4.1 Charakteristika oblasti

Křivoklátsko je z velké části chráněná krajinná oblast rozkládající se na

západním okraji středních Čech při středním toku řeky Berounky. Území

spadá pod bývalé okresy Beroun, Kladno, Rakovník, Rokycany a Plzeň –

sever. Plocha oblasti CHKO činí asi 628 km
2
a 60% z ní pokrývají lesy.

Z geologického hlediska je podloží Křivoklátské vrchoviny tvořeno převážně
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břidlicí a droby ze dna proterozoikálního moře Při usazování břidlic vznikají

tzv. spility, což jsou podmořské výlevy sopečných hornin. Příkladem těchto

spilitů je Čertova skála u řeky Berounky. Ve středním kambriu se vytvořil

záliv, ve kterém jsou dodnes nalézány fosilie živočichů. Z období ordoviku je

geologicky dochován vrch Velíz a Krušná hora.

Dnešní podoba Křivoklátska se začala formovat již v období čtvrtohor,

avšak toto území nebylo nikdy zaledněné. V období holocénu se v oblasti

začala tvořit mocná ložiska sypkého travertinu. O vývoji těchto přírodních

útvarů jsou důkazy ve formě ulit měkkýšů nebo rostlin, které mohly se


[…]


výzkum. Ze současného poznání vybraných lokalit nelze přímo určit pravěké

či raně středověké osídlení, jelikož pro poznání by bylo potřeba provést další

výzkumy. Podle výskytu pravěkých nálezů by se do období pravěku mohly

zařadit všechny vybrané katastry obcí. Zastoupena jsou období od starší

doby kamenné až po pozdní dobu laténskou. Do období raného středověku,

především do pozdní doby hradištní, by se podle nálezů daly zařadit katastry

obcí Čilá a Hradiště.
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8 RESUME

The aim this work is analyse of realised research in Křivoklát Highland vy the

help of surface collections. The five land registers in this area were

chossen.The result of surface collections were described with factors, that

the surface collections were influenced.

On this area the researches were be performed very little. In the selected

lands were performed only probe or sufrace collection, occasionally

destructive research. The Prehistoric or Early Medieval settlement can´t be

determined, because the other researches will be needed perform. Every

selected lands can be classified to the Prehistoric period by the founded

finds. The finds be date to the older Stone Age to late La Tene period. The

selected lands Čilá and Hradiště can be include to the Early Medieval period

by the help founded finds.
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9 PŘÍLOHY

Tab. 1. Zastoupení keramických střepů ve vybraných katastrech

Graf. 1. Sloupcový graf. Zastoupení pravěkých a raně středověkých nálezů keramiky

katastr
pravěká

ke
pravěká
ke - typ

pr -
rs ke

pr - rs ke
- typ

raně
středověká

ke

raně
středověká

ke - typ

novověká
ke

keramika
celkem

Čilá 0 0 1 0 7 1 24 32

Hradiště 21 2 17 0 72 8 478 588

Podmokly 11 2 8 0 100 18 1430 1549

Skryje 9 1 4 0 46 6 275 334

Zvíkovec 10 0 8 0 14 3 397 429

Celkem 51 5 38 0 239 36 2604 2932

Průměr 10,2 5 7,6 0 47,8 7,2 88,8
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 Graf. 2. Sloupcový graf. Zastoupení všech nálezů keramiky

48

Graf. 3. Koláčový graf. Procentuální zastoupení pravěké a raně středověké keramiky na katastru

obce Čilá

Graf. 4. Koláčový graf. Procentuální zastoupení pravěké a raně středověké keramiky na katastru

obce Hradiště
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Graf. 5. Koláčový graf. Procentuální zastoupení pravěké a raně středověké keramiky na katastru

obce Podmokly

Graf. 6. Koláčový graf. Procentuální zastoupení všech typů keramiky na katastru obce Skryje
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 Graf. 7 Koláčový graf. Procentuální zastoupení všech typů keramiky na katastru obce Zvíkovec

Graf. 8. Sloupcový graf. Úspěšnost sběračů při provádění povrchových sběrů
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Tab. 2. Úspěšnost sběračů a nálezy keramiky

č.
sběrače

počet
absolvovaných

průchodů

průměrná
zkušenost

úspěšnost
sběru

keramika pr typ rs typ
celkem všech

artefaktů kromě
keramiky

celkem všech
artefaktů

včetně
keramiky

1 17 0,3 4,35 74 0 0 0 0 2 76

2 7 0 5,29 37 0 0 0 0 0 37

3 10 1 3,40 34 0 0 0 0 3 37

4 17 0,2 3,47 59 2 0 4 1 13 72

5 54 3 7,39 399 10 3 36 4 61 460

6 1 0 4,00 4 0 0 0 1 5

7 7 0 5,57 39 0 0 0 0 0 39

8 8 3 4,75 38 0 0 2 1 1 39

9 2 0 10,00 20 0 0 0 0 22 42

10 2 0 5,00 10 0 0 0 0 1 11

11 68 3 5,96 405 15 1 39 5 25 430

12 11 0,1 1,36 15 0 0 0 0 1 16

13 2 0 0,50 1 0 0 0 0 0 1

14 16 0 6,94 111 0 0 7 4 21 132

15 14 0 9,21 129 1 0 10 2 10 139

16 29 0,5 6,48 188 0 0 12 1 18 206

17 1 0 16,00 16 1 0 0 0 9 25

18 23 2 5,78 133 0 0 8 0 12 145

19 15 2 9,67 145 0 0 8 2 4 149

20 1 2 24,00 24 0 0 2 1 0 24

21 69 0,6 6,13 423 10 1 47 8 15 438

22 1 0 4,00 4 0 0 0 0 0 4

23 63 3 9,32 587 7 0 57 6 89 676

Celkem 19,04 0,9 6,89 2895 46 5 232 35 307 3203
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Graf. 9. Sloupcový graf. Závislost úspěšnosti sběrů na počasí

Druh počasí
počet

čtverců

průměrná délka sběru

(min)
keramika

ostatní

předměty

úspěšnost

sběru

jasno 49 12 1525 137 33,92

polojasno 9 13 195 36 25,67

zataženo 42 12,8 1132 132 30,10

déšť 5 9,4 80 6 17,20

celkem 105 11,8 2932 311 26,72

Tab. 3. Závislost úspěšnosti sběrů na počasí
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Graf. 10. Sloupcový graf. Závislost úspěšnosti sběrů na typu půdy

Typ půdy
počet

čtverců
keramika

ostatní

předměty
úspěšnost sběru

bez brázd 56 1480 162 29,32

mělké brázdy 31 910 107 32,81

středně hluboké
brázdy

11 307 17 29,45

hluboké brázdy 6 191 26 36,17

bez určení povrchu 1 44 1 45,00

celkem 105 2932 313 34,55

Tab. 4. Závislost úspěšnosti sběrů na typu půdy
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Mapa. 1. Četnosti výskytu keramických zlomků zařazených do období pravěku
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Mapa. 2. Četnosti výskytu keramických zlomků zařazených do období raného středověku
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Mapa. 3. Četnosti výskytu všech nalezených artefaktů