POSUDEK BAKALÁŘSKÉ/DIPLOMOVÉ PRÁCE

AUTOR POSUZOVANÉ PRÁCE: **Lucie Machtová**

NÁZEV PRÁCE: **Výzkum pravěkého a raně středověkého osídlení Křivoklátské vrchoviny pomocí povrchových sběrů**

TYP PRÁCE: **bakalářská**

AUTOR POSUDKU: **Mgr. Ondřej Švejcar** TYP POSUDKU: **oponent**

KRITÉRIA HODNOCENÍ

1. Bylo splněno zadání práce? **dobře**
2. Využití dostupných informací k tématu: **velmi dobře**
3. Formální aspekty práce (rozsah, gramatika, úprava): **výborně**
4. Strukturování práce: **výborně**
5. Užívání odborné terminologie a stylistiky: **velmi dobře**
6. Úroveň analýzy a syntézy dat, výběr a použití vhodných metod: **dobře**
7. Byly vyčerpány hlavní problémy tématu? **dobře**
8. Zaujal student vlastní stanovisko a jak je argumentačně podpořil? **dobře**

Návrh výsledné klasifikace: dobře

Stručné zdůvodnění celkového hodnocení: Lucie Machtová v rámci své bakalářské práce zpracovala soubor dat z povrchových sběrů na Křivoklátsku. Při tomto zpracování se autorka pokusila vyhodnotit přínos těchto sběrů pro poznání pravěkého a raně středověkého osídlení zkoumaného regionu. Potenciál zpracovávaného souboru nebyl ovšem plně využit a výsledky práce jsou omezeny pouze na popis četností jednotlivých druhů nálezů v rámci zkoumaných katastrů. Vyhodnocovány byly rovněž podmínky ovlivňující výsledky povrchových sběrů. Jejich vliv ovšem nebyl kriticky hodnocen a byl posuzován pouze počet nalezených artefaktů. Výsledkem jsou pak závěry typu, kdy za nejvhodnější pro provádění povrchových sběrů je

považován zvětralý povrch bez brázd, ovšem s hustým porostem do 20 cm (str. 31). Rovněž při hodnocení vlivu zkušenosti sběračů bylo přihlíženo pouze ke kvantitě nálezů, podle které pak zkušenost sběračů neměla na výsledky povrchových sběrů žádný vliv. Jako argument je použit příklad sběrače, který při 2 průchodech našel velké množství nálezů (str. 34). Při zhodnocení nálezů pravěké a raně středověké keramiky je ovšem zřejmé, že naprostá většina z ní byla nalezena právě zkušenými sběrači (Tab. 2). Nadbytečně v textu působí některé detailní pasáže v kapitole Archeologické bádání a výzkumy v okolí pravého břehu Berounky (zejména str. 11-14). Nepřehledně pak působí obrazové přílohy, které vyjadřují četnosti keramických zlomků v prozkoumaných čtvercích v rámci jednotlivých katastrů (Mapa 1-3). Celkově práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnotit ji stupněm dobře.

DOPLŇUJÍCÍ OTÁZKY K OBHAJOBĚ (nepovinné):

DATUM: 24.5.2012

PODPIS: